
 Comune di Val di Chy 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 9 DEL 17/04/2025 
 

 
OGGETTO: 
OPERE DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ IN REGIONE 
CANAPRE INFERIORE E SUPERIORE IN SEGUITO AD EVENTO METEOROLOGICO 
AVVERSO NEI GIORNI 16 E 17 APRILE 2025 
 
PRESO ATTO da sopralluogo eseguito dal sottoscritto in data odierna che, a seguito delle forti 
piogge verificatesi nei giorni 16 e 17 aprile, la viabilità in Regione Canapre Inferiore e Superiore ha 
subìto puntuali danni causati da fenomeni idrogeologici quali ruscellamento incontrollato e 
smottamento di terreno;  
 
VISTO il bollettino di allerta N. 110/2025 emesso da Arpa;  
 
ATTESA l'urgente necessità di ristabilire le condizioni di sicurezza della viabilità nei tratti 
interessati, mediante il riporto dello strato di ghiaia negli sterrati, la sistemazione del manto 
stradale ove dissestato, lo sgombero del terreno accumulatosi a seguito degli smottamenti;   
 
CONSIDERATO CHE l’intervento si configura come indifferibile ed urgente per la tutela della 
sicurezza pubblica e la salvaguardia del territorio; 
 
RITENUTO pertanto di disporre la immediata esecuzione dei lavori per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica sicurezza, ricorrendo a ditta specializzata dotata dei mezzi necessari; 
 
VISTA la disponibilità della ditta Gaido Fiora Domenico e Figli S.n.c. con sede legale in Regione 
Marsa n. 3 Val di Chy (TO) – P.IVA 07887530017, già affidataria dei lavori di manutenzione delle 
strade comunali di cui alla determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 5 del 
03/03/2025 ad eseguire immediatamente le opere di messa in sicurezza; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. per interventi richiesti per 
ragioni d’urgenza, come nel caso di specie, sono consentite deroghe alle normali procedure di 
autorizzazione e avvio dei lavori; 
 
RITENUTO di: 

- incaricare l’Ing. Gianluca Noascono per la redazione della perizia tecnica e della stima 
economica, direzione dei lavori di messa in sicurezza affidati alla ditta Gaido Fiora 
Domenico e Figli S.n.c. con il presente provvedimento; 

- dare mandato ai Servizi Tecnico e Finanziario gestiti in forma associata tramite l’Unione di 
Comuni montani Valchiusella alla predisposizione degli atti necessari e conseguenti al 
presente provvedimento, in conformità ai disposti di cui all’art. 146 del D.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.; 

- richiedere sopralluogo al Servizio Tecnico Regionale per la verifica delle condizioni di 
sicurezza del territorio;  

 
 VISTI: 



- l'art. n. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. n. 146 del Decreto Legislativo n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
ORDINA 

 
alla ditta Gaido Fiora Domenico e Figli S.n.c., con sede legale in Regione Marsa n. 3 Val di Chy 
(TO) – P.IVA 07887530017, di eseguire immediatamente i lavori necessari a ristabilire le 
condizioni di sicurezza della viabilità in Regione Canapre Inferiore e Superiore, nei tratti interessati, 
mediante il riporto dello strato di ghiaia negli sterrati, la sistemazione del manto stradale ove 
dissestato, lo sgombero del terreno accumulatosi a seguito degli smottamenti;    
 
all’Ing. Gianluca Noascono, con studio in via Barengo 13, Castellamonte, C.F. 
NSCGLC75L16C133F, P.VA n. 08172840012, la redazione della perizia tecnica, stima economica, 
direzione dei lavori di messa in sicurezza affidati alla ditta Gaido Fiora Domenico e Figli S.n.c. con 
il presente provvedimento; 
 

DISPONE 
 
che il presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio Comunale; 
 
che il presente provvedimento venga trasmesso, ognuno per le proprie competenze, a: 

- Gaido Fiora Domenico e Figli S.n.c: d.gaidofiora@pec.it.  
- Ing. Gianluca Noascono: gianluca.noascono@ingpec.eu; 
- Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile:  

prontointervento@cert.regione.piemonte.it;  
- Regione Piemonte – Settore Tecnico: tecnico.regionale.to@cert.regione.piemonte.it;  
- Prefettura di Torino: protocollo.prefto@pec.interno.it;  
- Comando Stazione Carabinieri di Valchiusa: tto27422@pec.carabinieri.it;  
- Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico– Manutentiva dell’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella per i provvedimenti di propria competenza; 
- Responsabile dell’Area Finanziaria e Amministrativa dell’Unione di Comuni Montani 

Valchiusella per i provvedimenti di propria competenza. 
 

AVVERTE  
 
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre "Ricorso 
giurisdizionale" per incompetenza, eccesso di potere, violazione di Legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Piemonte avente sede a Torino o in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 
Avverso la presente Ordinanza è altresì ammesso, a norma di quanto previsto all'art. 37 del 
D.Lgs. 285/92 e con le modalità indicate all' art. 74 del D.P.R. 495/95, il "Ricorso Amministrativo", 
da presentare entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente, al "Ministero dei Lavori 
Pubblici", ora denominato "Ministero delle Infrastrutture". 
 
Gli Operatori Comunali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della 
presente Ordinanza. 
 

 IL SINDACO 
 Remo Minellono  

   
  

 


